- 19 **Romanae ut in te hac via grassaremur. Mea prima sors fuit; ceteri ut cuiusque ceciderit**  
20 **primi quoad te opportunum fortuna dederit, suo quisque tempore aderunt.”**

-Selection from Livy's *Ab Urbe Condita*

16. In the first sentence of this passage, which of the following words does not refer to Mucius? (A) **vadentem** (B) **destitutus** (C) **metuendus** (D) **metuens**
17. **prō lineā VI, quō cāsū est “petientium”?** (A) **nōminātīvō** (B) **genitīvō** (C) **datīvō** (D) **accūsātīvō**
18. **hostis hostem** (line 4) is an example of which rhetorical device? (A) anaphora (B) anastrophe (C) asyndeton (D) chiasmus
19. Mucius informs the king that he has a great battle against the Roman army to fear. (A) **verum** (B) **falsum**
20. **cum** (line 9) is best translated as (A) when (B) with (C) since (D) although
21. What does the king threaten will happen unless Mucius reveals the plot against him? (A) his body will be tortured (B) he will be burned alive (C) he will never see his family again (D) he will be starved
22. **prō lineā X, quō cāsū est “ignes”?** (A) **nōminātīvō** (B) **genitīvō** (C) **datīvō** (D) **accūsātīvō**
23. Which of the following best describes the king's attitude to Mucius' display in lines 11-12? (A) indifference (B) fear (C) impressed (D) anger
24. Whom does the king say is Mucius' greatest enemy? (A) the king (B) the Romans (C) Mucius (D) no one
25. Why does Mucius finally agree to reveal the plot of the Romans against the king? (A) in order to save his life (B) in exchange for his freedom (C) out of gratitude for his release (D) in order to instill fear in the king
26. How many Roman youths like himself does Mucius say exist in Rome? (A) 30 (B) 200 (C) 300 (D) 3000
27. How was Mucius chosen to be the first of these youths? (A) he was elected by his comrades (B) he was selected by the people (C) his name was drawn first (D) he volunteered for the honor
28. Which of the following identifications is not used by Mucius to refer to himself in this passage? (A) young man (B) citizen (C) soldier (D) enemy

29. Which of the following words does not refer to the king in this passage? (A) **attonitus**  
(B) **infensus** (C) **conterritus** (D) **ausus**
30. Which of the following is not one of the many comparisons mentioned in this passage?  
(A) courage vs. recklessness (B) dying vs. killing (C) life vs. glory (D) doing vs.  
enduring

1 ain tu? me existimas ab ullo malle mea legi probarique quam a te? cur igitur cuiquam misi  
2 prius? Urgebar ab eo ad quem misi, et non habebam exemplar. quid? etiam (dudum enim  
3 circumrodo quod devorandum est) subturpicula mihi videbatur esse palinodia.\* sed  
4 valeant recta, vera, honesta consilia. non est credibile quae sit perfidia in istis principibus,  
5 ut volunt esse et ut essent si quicquam haberent fidei. senseram noram inductus, relictus,  
6 proiectus ab iis. tamen hoc eram animo ut cum iis in re publica consentirem. idem erant  
7 qui fuerant. vix aliquando te auctore respui.  
8 dices ea te monuisse, suasisse ea quae facerem, non etiam ut scriberem. ego me  
9 hercule mihi necessitatem volui imponere huius novae coniunctionis, ne qua mihi liceret  
10 labi ad illos qui etiam tum cum misereri mei debent non desinunt invidere. sed tamen  
11 modici fuimus hupothesei, ut scripsi. erimus uberiores si et ille libenter accipiet, et ii  
12 subringentur qui villam me moleste ferunt habere quae Catuli fuerat, a Vettio emisse non  
13 cogitant; qui domum negant oportuisse me aedificare, vendere aiunt oportuisse. sed quid  
14 ad hoc, si, quibus sententiis dixi quod et ipsi probarent, laetati sunt tamen me contra  
15 Pompei voluntatem dixisse? finis sit. quoniam qui nihil possunt ii me nolunt amare, demus  
16 operam ut ab iis qui possunt diligamur. dices “vellem iam pridem.” scio te voluisse et me  
17 asinum germanum fuisse. sed iam tempus est me ipsum a me amari, quando ab illis nullo  
18 modo possum.